
Kalkulation der Grabnutzungsgebühren
(Leistungsbereich Friedhofsanlagen)

Anlage 2a

a b c d e f
Grabart Bruttofläche Äquivalenz- Grabstellen Äquivalenz- Gesamt-

in m² * ziffer 1 ziffer 2 Äquivalenz-
(flächenbezogen) (nutzungsbezogen) ziffer

(c+e):2
Kindergrab 1,10 1,0000000 1 1 1,0000000

Reihengrab 3,00 2,7272727 1 1 1,8636364

Urnenreihengrab 0,80 0,7272727 1 1 0,8636364

Urnenreihengrab - liegende Grabkammer 0,70 0,6363636 1 1 0,8181818

Urnenreihengrab - Mauernische 0,40 0,3636364 1 1 0,6818182

zusätzliche Urne in Reihengrab 0,00 0,0000000 1 1 0,5000000

zusätzliche Urne in Urnenreihengrab 0,00 0,0000000 1 1 0,5000000

Urne in anonymer Urnengrabstelle 0,30 0,2727273 1 1 0,6363637

Grabstelle für Fehlgeburten 0,90 0,8181818 1 1 0,9090909

Urnenwahlgrab in alter Friedhofsmauer 1,00 0,9090909 1 1 0,9545455

Wahlgrab einfach 3,50 3,1818182 1 1 2,0909091

Wahlgrab doppelbreit 6,00 5,4545455 2 2 3,7272728

Wahlgrab tief 3,50 3,1818182 2 2 2,5909091

 

* Bruttograbfläche = Nettograbfläche (genaue Grababmessung) zuzüglich anteiliger Umgebungsflächen

Ermittlung der Äquivalenzziffern für die einzelnen Grabarten



Ermittlung der Bemessungseinheiten 

a b c d e
             Gesamt- Nutzungs- Nutzungs- Bemessungs-

Äquivalenz dauer rechte einheiten
ziffer in Jahre pro Jahr (b x c x d)

Kindergrab 1,0000000 15 1 15

Reihengrab 1,8636364 22,54 51 2.142,32

Urnenreihengrab 0,8636364 22,35 81 1.563,48

 - Umwandlung in ein Wahlgrab 0,8636364 8 33 228,00

Urnenreihengrab - Grabkammer 0,8181818 20,91 8 136,87

 - Umwandlung in ein Wahlgrab 0,8181818 8 2 13,09

Urnenreihengrab - Mauernische 0,6818182 20 48 654,55

 - Umwandlung in ein Wahlgrab 0,6818182 8 3 16,36

zusätzliche Urne in Reihengrab 0,5000000 15 6 45,00

zusätzliche Urne in Urnenreihengrab 0,5000000 15 21 157,50

Urne in anonymer Urnengrabstelle 0,6363637 15 21 200,45

Grabstelle für Fehlgeburten 0,9090909 10 0 0,00

Urnenwahlgrab in alter Friedhofsmauer 0,9545455 25 1 23,86

 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 0,9545455 9 1 8,59

Wahlgrab einfach 2,0909091 25 3 156,82

 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 2,0909091 7 1 14,64

Wahlgrab doppelbreit 3,7272728 25 12 1.118,18

 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 3,7272728 9 19 637,36

Wahlgrab tief 2,5909091 25 17 1.101,14

 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 2,5909091 8 14 290,18

Summe 8.523,40

Kosten: 

Gebührensatz je Bemessungseinheit: 517.321,00 € : 8.523,40 60,69 €

Ermittlung des Gebührensatzes je Bemessungseinheit

541.336 € abzüglich  24.015 € (Aufwand für Zuschläge) = 517.321 €



a b c d e f
Grabart Gebührensatz Gesamt- Nutzungs- Grabnutzungs- Verlängerungs-

je Bemessungs- äquivalenz- dauer gebühr (€) gebühr pro Jahr (€)
einheit (€) ziffer (Jahre) (b x c x d) (b x c)

Kindergrab 60,69 € 1,0000000 15 910,35
Reihengrab 60,69 € 1,8636364 22,54 2.549,37
Urnenreihengrab 60,69 € 0,8636364 22,35 1.171,45
 - Umwandlung in ein Wahlgrab * 60,69 € 0,8636364 52,41
Urnenreihengrab - Grabkammer 60,69 € 0,8181818 20,91 1.038,30
 - Umwandlung in ein Wahlgrab * 60,69 € 0,8181818 49,66
Urnenreihengrab - Mauernische 60,69 € 0,6818182 20 827,59
 - Umwandlung in ein Wahlgrab * 60,69 € 0,6818182 41,38
zusätzliche Urne in Reihengrab 60,69 € 0,5000000 15 455,18
zusätzliche Urne in Urnenreihengrab * 60,69 € 0,5000000 15 455,18
Urne in anonymer Urnengrabstelle 60,69 € 0,6363637 15 579,31
Grabstelle für Fehlgeburten 60,69 € 0,9090909 10 551,73
Urnenwahlgrab in alter Friedhofsmauer 60,69 € 0,9545455 25 1.448,28
 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 60,69 € 0,9545455 57,93
Wahlgrab einfach 60,69 € 2,0909091 25 3.172,43
 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 60,69 € 2,0909091 126,90
Wahlgrab doppelbreit 60,69 € 3,7272728 25 5.655,20
 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 60,69 € 3,7272728 226,21
Wahlgrab tief 60,69 € 2,5909091 25 3.931,06
 - Verlängerung vom Nutzungsrecht 60,69 € 2,5909091 157,24

* Reicht bei einer Beilegung einer Urne in ein Urnenreihengrab die Ruhezeit nicht aus, wird das Urnenreihengrab in ein Urnenwahlgrab umgewandelt. 

Ermittlung der einzelnen Gebührenobersätze


